ระยะนี้มีการประชุมนักปราชญ์ราชบัณฑิตชำระพระราชพงศาวดาร การชำระดังกล่าวเนื้อเรื่องในส่วนเกี่ยวกับบทบาทสถาบันกษัตริย์และความสัมพันธ์ต่อรัฐเพื่อนบ้าน ก็ถูกแก้ไขตัดแปลงให้สอดคล้องตรงตามความต้องการของชนชั้นนำสยาม<sup>๕๖</sup> แต่ในกรณีพงศาวดารกลุ่มบ้านเมืองต่าง ๆ

<sup>๕๒</sup> "พระราชพงษาวดารครั้งขบถศึกเวียงจันทน์." ใน ยุทธโศก เล่ม ๑ แผ่นที่ ๑ วันพฤหัสบดี ๒๑ กันยายน ร.ศ. ๑๑๑ (พ.ศ. ๒๔๓๕).

<sup>๕๓</sup> ดารารัตน์ เมตตาริกานนท์. "การรับรู้เหตุการณ์ 'เจ้าอนุวงศ์ พ.ศ. ๒๓๖๙' ในเอกสารลาว." มนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ ปีที่ ๑๖ ฉบับที่ ๒ (พฤศจิกายน ๒๕๔๑-เมษายน ๒๕๔๒), หน้า ๑-๒๒.

<sup>๕๔</sup> รัชช ปุณโณทก. "วรรณคดีอีสาน: ความสัมพันธ์กับวรรณคดีล้านช้างกับวรรณคดีไทยภาคกลาง."

การเสด็จพระราชดำเนินดังกล่าวมีทั้งที่เป็นเรื่องวิเทโศบาย การศึกษาดูงาน และบางกรณีก็เป็นเรื่องการพักผ่อนส่วนพระองค์หรือที่เรียกในสมัยนั้นว่า "ไปรเวต"<sup>๑๑๒</sup> พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จประพาสต่างประเทศรวมทั้งหมด ๙ ครั้ง มีลำดับเวลาและสถานที่ดังต่อไปนี้

๑. ปีค.ศ. ๑๘๗๑/พ.ศ. ๒๔๑๓ เป็นการเสด็จประพาสสิงคโปร์และชวาอย่างเป็นทางการเป็นครั้งแรก ทรงพระชนมายุเพียง ๑๘ พรรษา เป็นเวลารวม ๓๘ วัน ระหว่างวันที่ ๙ มีนาคม ถึง ๑๕ เมษายน มีผู้ติดตาม ๒๐๘ คน เป็นการเสด็จเพื่อศึกษาดูงานของอาณานิคมอังกฤษและดัตช์

๒. ปีค.ศ. ๑๘๗๑-๗๒/พ.ศ. ๒๔๑๔ เป็นการเสด็จเยือนอาณานิคมอินเดียของอังกฤษอย่างเป็นทางการ เพื่อทรงศึกษา "บริติชราช" ทั่วไปแคว้นสิงคโปร์ มะละกา ปีนัง มะละแหม่ง ย่างกุ้ง ขากลับแคว้นภูเก็ต เคดาห์ หาดใหญ่ และสงขลา เป็นระยะเวลารวม ๙๒ วัน มีผู้ติดตามจำนวน ๔๐ คน ทรงพระชนมายุ ๑๙ พรรษา

๓. ปีค.ศ. ๑๘๘๘/พ.ศ. ๒๔๓๑ เป็นการเสด็จเยือนรัฐมลายู คือ กลันตัน ตรังกานู ปัตตานี ในสมัยที่ยังเป็นรัฐบรรณาการของสยาม ต้องส่ง "บุหงามาศ" (ดอกไม้เงินดอกไม้ทอง) แก่สยามอยู่ครั้งนี้ทรงพระชนมายุ ๓๕ พรรษา นับเป็นการเสด็จที่ห่างจากครั้งก่อนถึง ๑๖ ปี

๔. ปีค.ศ. ๑๘๙๐/พ.ศ. ๒๔๓๓ เป็นการเสด็จเยือนบราซิลได้แก่บระนอง พังงา ภูเก็ต แล้วทรงข้ามไปยังลังกาวิ ปีนัง และเคดาห์ ระหว่างวันที่ ๑๖ เมษายนถึง ๑๕ มิถุนายน ขณะนั้นทรงพระชนมายุ ๓๗ พรรษา

<sup>๑๑๑</sup> วิมลพรรณ ปิตร์วิชัย. สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาเทวะวงษ์วโรปการ เล่ม ๑ (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์กรุงเทพ, ๒๕๔๗), หน้า ๑๖๔.

ในระหว่างนั้นเองพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้พยายามสอบถามความคิดเห็นของเจ้านายและขุนนางที่ปฏิบัติงานอยู่ในยุโรป เพื่อแสวงหาแนวทางแก้ไขสถานการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อสยาม นำมาซึ่งเหตุการณ์สำคัญในประวัติศาสตร์ไทยที่เป็นที่รู้จักดีคือ กรณีเจ้านายและขุนนางลงชื่อร่วมกันจัดทำหนังสือกราบบังคมทูลความเห็นให้จัดการเปลี่ยนแปลงประเพณีการปกครองของสยาม

ในเดือนมกราคม ร.ศ. ๑๐๓ (พ.ศ. ๒๔๒๗) นายพันเอกพิเศษ พระวรวงศ์เธอพระองค์เจ้าปฤษฎางค์ อัครราชทูตสยามประจำยุโรป พร้อมด้วยเจ้านายและขุนนางสยามในยุโรปจำนวน ๑๑ คน ประกอบด้วย ๑. พระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระนเรศวรรุทธิ์ ๒. พระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหมื่นพิทยลาภพฤฒิธาดา ๓. สมเด็จฯ กรมพระสวัสดิวัดนวิศิษฎ์ ๔. พระองค์เจ้าปฤษฎางค์ ๕.

ไปให้เจ้านายและขุนนางคนสำคัญในสยามขณะนั้น เพื่อขอความเห็นสนับสนุนด้วย แต่ไม่ปรากฏความเห็นชอบจากเจ้านายและขุนนางท่านอื่น เว้นแต่เจ้าหมื่นไวยวรนาถ (เจิม แสงชูโต) เท่านั้น ที่แสดงความเห็นพ้องและสนับสนุนด้วยการทูลเกล้าฯ “ถวายความเห็นเรื่องจัดการเปลี่ยนแปลงระเบียบราชการแผ่นดิน” ลงวันที่ ๖ มกราคม ร.ศ. ๑๐๔ (พ.ศ. ๒๔๒๘)

<sup>๑๑๑</sup> แม้จะปรากฏพระนามและชื่อดังนั้น แต่เป็นที่รู้กันว่าผู้มีบทบาทสำคัญในความเคลื่อนไหวครั้งนี้คือ “พระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าปฤษฎางค์” ซึ่งประวัติและผลงานของเจ้านายท่านนั้นโปรดดู พระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าปฤษฎางค์. ประวัติย่อ นายพันเอกพิเศษ พระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าปฤษฎางค์ แต่ประสูติ พ.ศ. ๒๓๙๒ ถึง ๒๔๗๒ เล่ม ๑. กรุงเทพฯ: มปท., ๒๔๗๒ (พิมพ์ในการบำเพ็ญพระกุศลเสิมพระชันษาครบ ๗๔ ฤกษ์เช้า ๗๙ ในวันที่ ๒๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๔๗๒).

อย่างไรก็ตาม กล่าวเฉพาะเอกสารสำคัญที่ทูลเกล้าฯ ถวายพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวในวันที่ ๘ มกราคม ร.ศ. ๑๐๓ (พ.ศ. ๒๔๒๗) จำนวน ๒ ฉบับนั้น ฉบับแรกเป็นที่รู้จักกันเป็นอย่างดีในฐานะเอกสารสำคัญทางประวัติศาสตร์การเมืองไทยสมัยใหม่ ส่วนเอกสารฉบับที่สอง ส่งผลกระทบทางการเมืองเช่นกัน (แม้ไม่เป็นที่รู้จักในภายหลังก็ตาม) แต่เป็นไปในทิศทางที่แตกต่างจากเอกสารฉบับแรกเป็นอย่างมาก

เหตุเพราะการแสดงความที่สนับสุนนของเจ้าหมื่นไวยวรนาถนี้เอง ทำให้
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงถูกกดดันให้ตัดสินใจพระทัยที่จะได้ตอบ "คำกราบบังคม
ทูลฯ" ออกมาในรูปของ "พระราชดำรัสตอบความเห็นของผู้จะให้เปลี่ยนการปกครอง จ.ศ. ๑๒๔๗"
ในเดือนพฤษภาคม ร.ศ. ๑๐๔ (พ.ศ. ๒๔๒๘) ด้วยท่าทีที่ขึ้นขมยินดีดังที่ทรงกล่าวว่า "เราขบใจอยู่
ในการซึ่งพระบรมวงษานุวงษแลข้าราชการของเราได้ไปเหนการในประเทศอื่น แล้วระลึกถึงประเทศ
ของตน... ในข้อความบรรดาที่ได้กล่าวมาแล้วที่เปนหัวใจความสำคัญทุกอย่างนั้น เรายอมรับว่าเป็น
การจริงดังนั้น"<sup>๑๘๔</sup> แม้ว่าโดยแท้จริงแล้วจะทรงกริ้วพระองค์เจ้าปฤษฎางค์และเจ้านายที่ลงชื่อเห็น
ฟ้องด้วยเป็นอย่างมาก